
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 61 din 31.08.2023 
privind  aprobarea achiziționării unui tractor, a unei lame pentru zăpadă și a unei 

autospeciale pompieri în comuna Calafindești, Județul Suceava 
 
Consiliul Local al comunei Calafindești judeţul Suceava;  
Având în vedere: 

• Referatul de aproare înregistrată sub nr. 5795 din 25.08.2023, prezentat de domnul Frîncu Adrian, primarul 
comunei Calafindești, judeţul Suceava; 
• Raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local, înregistrat sub nr. 5796 din 25.08.2023; 
 • Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, administrarea domeniului public 
și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 5797 din 25.08.2023; 
• Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publiceși a 
drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 5798 din 25.08.2023; 
• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, uncă și protecție socială, activități social-
culturale, culte, protective copii și înregistrat sub nr. 5786 din 25. 08. 2023; 
• Art.20 ,alin.(1),lit. ,,i”,  art.41 şi art.44 alin.(l) din Legea privind finanţele publice locale nr.273/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare;     
•Art. 2, art. 4, litera a, art. 7 alin.5 si art. 9 alin. 1 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

Realizând publicarea anunţului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului Local privind aprobarea 
achiziţionării unui unui tractor, a unei lame pentru zăpadă și a unei autospeciale pompieri în comuna Calafindești, 
Județul Suceava , în contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu completările ulterioare; 

În temeiul art.129 alin. (1-(2) lit. d, alin.(7) lit. m, art.139 alin.(1) şi art.196alin.(1) lit.a din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
Consiliul Local al Comunei Calafindești; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

     Art.1.(1) Se aprobă achiziţionarea unui tractor cu lamă de zăpadă, din bugetul local de venituri şi cheltuieli pentru 
anul 2023 conform ofertei prezentată în anexa 1 la prezenta hotărâre. 
    (2) Se aprobă achiziţionarea uniei autospeciale pompieri, din bugetul local de venituri şi cheltuieli pentru anul 
2023 conform anexei 2 la prezenta hotărâre. 
     Art.2. Achiziţionarea se face potrivit procedurilor prevăzute de Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice. 



     Art.3. Se împuterniceste primarul comunei Calafindești, pentru semnarea contractului de furnizare si ducerea la 
indeplinire a prevederilor prezentei. 
     Art.4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Calafindești, prin 
aparatul de specialitate. 
     Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Calafindești, în termenul prevăzut de 
lege, primarului Comunei Calafindești, Instituţiei prefectului judeţului Suceava şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişarea la Primărie, în spaţiul accesibil publicului, la avizierul propriu, precum şi pe pagina de internet. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
  LAZURCĂ MIHAELA                 Viza CFP 

CIOBANU Mirela Carmen 
31.08.2023 

                                                                                                                              Contrasemnează: 
                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
Calafindesti, la 31.08.2023 
Nr.  61               


